

Kalendarzyk tygodniowy:

Czw. Dzień Zaduszny.
Piąt. św. Huberta B.
Sob. św. Karola Bor.
Niedz. Opieki N. M. P.
Pon. św. Leonarda W.
Wt. św. Nikandra.
Śr. św. Gotfryda.

Wschód słońca: godz. 7 m. 00
Zachód słońca: godz. 4 m. 26
Dług. dnia: godz. 9 m. 26
Ubytek dnia: g. 7 m. 19

Cena prenumeraty:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 6 k. —
Półrocznie „ 3 „ —
Kwartalnie „ 1 „ 50
Miesięcznie „ „ 50

Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 7 kop. 40
Półrocznie „ 3 „ 70

ZAGRANICĄ:

Miesięcznie „ 1 „ 10

Redakcja

w Łodzi,

ul. Przejazd № 3.

Nr. telefonu 593.

ROZWÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Czwartek, dnia 2 listopada 1911 roku.

Kantory: w Łodzi w Warszawie, ul. Hoża № 32; w Pabianicach u p. Teodora Minko; w Zgierzu, w aptece p. Patka.

CENA OGŁOSZENI: „Nadesłane“ przed tekstem 50 kop. za wiersz pet. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 1/2 kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamy i Nekrologi po 20 kop. za wiersz petirowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca. Ogłoszenia w tekście 1 rub. za wiersz petirowy.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-ej po południu.

Sala Koncertowa Dzielna 18. - We wtorek 7 listopada.
Wielki koncert (Piano-recital)

Sandor'a Vas.

4242 Bilety u KAMIENIECKIEGO Piotrkowska 90.

Teatr Popularny

Dziś: „Zawisza Czarny“ w 7-ia odsłon.

Konstantynowska 16.

W Piątek wiecz. o godzinie 8 m. 15 „Hulaj dusza“



Minister włoski o wojnie.

W jednym z poprzednich numerów „Rozwoju“ pisaliśmy, że Włochy rzuciły się na Trypolitanie pod naciskiem konieczności.

Całkowite potwierdzenie zdania naszego spotykamy w „Torg.-Prom. Gaz.“, której korespondent ogłasza swój wywiad u ministra rolnictwa, przemysłu i handlu, profesora nauk ekonomicznych i finansowych, Nitti'ego.

Minister włoski stwierdza, że półwysep Apeniński, bardzo gęsto zaludniony, nie jest w możności wyżywić swoich mieszkańców, którzy też zmuszeni są do emigracji.

Z Włoch północnych i środkowych udają się przeważnie do Ameryki, z Włoch południowych i wyspy Sycylii wędrują na pobliskie wybrzeża północnej Afryki. W Tunisie, zostającym pod zwierzchnictwem Francji, włosi stanowią 90 proc. osiedleńców, kiedy francuzi tylko 10 proc.; jednakże tam nie spotykają żadnych przeszkód w pracy. Inaczej w Trypolitanii; rząd turecki stawia wszelkie możliwe przeszkody włosowi, pragnącemu nabyć kawałek ziemi. Arab, który sprzedaje jakąś działkę włosowi, zostaje uwięziony — rzekomo za jakiegokolwiek inne przewinienie. Nie szczędzą też turcy innych objawów swojej niechęci ku włosom.

O przyczynie tej niechęci nie wspomina żadnym słówkiem korespondent „Torg.-Prom. Gaz.“. Oczywiście wszakże „niema dymu bez ognia“. Przyczyna tkwi nie w różnicy religii, bo rząd turecki życzliwie traktował innych gaurów, czyli chrześcijan; upośledzał tylko włosów. Dlaczego? Oczywiście turcy bali się „cichego podboju“, którego dokonywali włoscy wychodźcy, może bez planowo, lecz niemniej skutecznie. Jakkolwiek osadnicy włoscy, przeważnie z klas najuboższych, nie mieli prawdopodobnie żadnych zamiarów politycznych, gdyby jednak zajęli i skolonizowali między siebie całe wybrzeże Trypolitanii, to prędzej, czy później odwołałby się do swego rządu, z któ-

rym, osiedlając się, nie tracili łączności, a wtedy wdanie się rządu włoskiego byłoby o wiele groźniejszym, niż dziś, bo nadzwyczajni mieszkańcy zapewniłoby mu dogodną podstawę do działań wojennych.

Przewidzieli to turcy i przyjęli wrogim względem nich charakter.

Takie usposobienie ogólne władz tureckich uznał rząd włoski za dostateczną przyczynę do wypowiedzenia wojny.

Ale wróćmy do wywiadu.

Minister włoski oświadcza, że rząd włoski wcale nie pragnął wojny; że zajęty był usilnie pracą nad podniesieniem kultury we własnym kraju, na co wszyskie zbywające fundusze obracał.

I znowu pozwolimy sobie na wyboeczenie.

Przed zjednoczeniem Włoch, póki były rozdzielone na mnóstwo państw i państewek, południowe ich dzielnice były zaniedbane wielce pod względem kulturalnym. Odnaczało się zwłaszcza ciemnotą i niskim poziomem moralnym tak zwane królestwo Obojga Sycylii, czyli Neapolitańskie i wyspa Sycylia. Obie te krainy były siedzibą rozbójników, brygantów, dostarczyły tematów do różnych utworów, na tle zbrojeckim osnutych, jak Ronaldo Rinaldini, jak Fra Diavolo i t. d. Do dni dzisiejszych istnieją tam potężne stowarzyszenia rozbójnicze: Mafia i Kamora. Neapol był stolicą natrętnych żebraków, lazaronami zwanych. Wyspa Sycylia w starożytności ogromnie zbożodajna, śpiczlerzem Włoch nazywana, z czasem zdziczała... W lepszych warunkach było miasto Rzym; a i tam jednakże ciemnota panowała i dzikość, szczególnie na lewym wybrzeżu rzeki Tybru, tak zwanem Trastevere, czyli Zatybrzu. A ludność mnożyła i nie znajdowała pola do pracy, gdyż przemysł zarówno rolniczy, jak i fabryczny był w zaniedbaniu zupełnym.

Przed rządem włoskim stoją więc rzeczywicie rozległe zadania: z jednej strony — podnieść zaniedbaną kulturę kraju, z drugiej strony — opiekować się wychodźcami, którzy do czasu zupełnego odrodzenia gospodarczego Włoch muszą dla siebie szukać za morzami pola do pracy. I gdyby turcy nie stawiali zapory pokojowemu zajęciu Trypolitanii byłoby do wojny nie doszło. Ale, jak już wspomnieliśmy, turcy nie mogli obojętnie patrzeć na ciągły i silny dopływ sąsiedniej obcej ludności, o ile pragnęli utrzymać swą władzę nad Trypolitaniją; drogą układów nie powiodło się rządowi włoskiemu zmienić w tym wzglę-

dzie zapatrywania władz tureckich i powieść się nie mogło. Starcie zbrojne leżało w samej naturze tego stosunku. Nie przewidzieli wszakże włosi, że miejscowi mieszkańcy, zwłaszcza arabowie, tak mężnie pomogą turkom. Należy przypuszczać, że oprócz wspólności wyznania są podnieceni obawą zarządzeń kulturalnych w razie powodzenia oręża włoskiego. Dotychczasową dziką swobodę koczowników-rabusów ujęliby włosi w karby.

Nie przewidując tak potężnego oporu, nie przygotowali włosi wyprawy wojennej dość troskliwie; zamalowali na razie wysłali wojska. Ostatnie depesze mówią o ciężkich porażkach włosów i o przybywaniu z pustyni coraz nowych posiłków dla armii tureckiej.

Na czyją stronę przechyli się ostatecznie szala zwycięstwa?

Jeżeli pośrednictwo mocarstw nie położy kresu wojnie, to prędzej czy później siły obrony się wyczerpią. Pamiętajmy, że Trypolitania, mająca parę milionów ludności, jest conajmniej 10 razy mniej ludna niż Włochy, liczące około 33 milionów mieszkańców, że posiłki z pustyni będą coraz skąpsze, gdy z Włoch są możliwe coraz liczniejsze. Z Turcji zaś nowe siły nadchodzić nie mogą. Że na razie teren walki, klimat, są Włochom na przeszkodzie, która to przeszkoda jednakże sam czas i nawyk pomoże przelamać; że i pierwsze walki anglików z burami nie były dla zdobywców pomyślne; że wreszcie skarb włoski, podług zapewnienia ministra Nitti'ego, stoi świetnie, jedną tylko pożyczką kolejową obciążony i renta państwowa włoska, mimo wybuchu wojny, nie spadła niżej niż 100 za 100.

Więc chociaż włoski żołnierz jest zapewne mniej wart niż turecki lub arabski, jednakże koniecznie końców, prawdopodobnie przemoc materyjalna zwycięży.

Tego też oczywiście spodziewają się włosi, chociaż minister nie wypowiedział głośno tej nadziei.

W końcu wywiadu p. Nitti przez pośrednictwo korespondenta „Torg. Prom. Gaz.“ zachęcał rząd rosyjski do pomocy za przykładem Włoch w innym kierunku, do zmonopolizowania uezpieczeń. Dotychczas tylko Włochy wstąpiły na tę drogę. Włoski mąż stanu wyraził pewność, że dla rządu rosyjskiego byłby ten monopol wielce korzystnym.

S. R.

INTERESY ROSJI I JAPONII w Mandżurji.

Urzędowa „Rossija“ pisze: „Niepokojące wypadki obecne w Chinach znowu ześrodkowały ogólny

na uwagę na sprawach Dalekiego Wschodu. W rosyjskich i w cudzoziemskich dziennikach robi się wszelkiego rodzaju przypuszczenia co do możliwych skutków tego ruchu rewolucyjnego, którego usgłe zaostrenie zaskoczyło rząd chiński, znajdujący się teraz w bardzo trudnym położeniu.

„Mocarstwa obce, które mają polityczne i ekonomiczne interesy na Dalekim Wschodzie, muszą uważnie baczyć na wszystko, co się teraz dzieje w Chinach, nie dając się ośmiewać temi obietnicami, które pod ich adresem rzucają przywódcy ruchu rewolucyjnego, których cele ostateczne wydają się, sprawiedliwie mówiąc, niedostatecznie wyjaśnionymi i określonymi”.

„Wobec tak niepokojącego położenia rzeczy za szczególnie cenną uważać należy tę okoliczność, że Rosya jest w dobrych, sąsiedzkich stosunkach z Japonią, opartych na wspólności ich interesów w Mandżurii”.

„W obecnej chwili Mandżurii jeszcze nie ogarnął ruch rewolucyjny, ale niepodobna ręczyć za to, że wypadki, zachodzące w Chinach południowych, nie znajdą echa w północnej części państwa, gdzie Rosya i Japonia mają interesy pierwszorzędnej wagi”.

„Stosunki między Japonią i Rosją nabrały charakteru szczególnego zbliżenia po zawarciu umowy między nimi ugody czerwcowej z r. 1910, będącej poręczeniem solidarności pomiędzy temi mocarstwami na przyszłość. Zmiana, jaka zaszła w składzie rządu japońskiego, nie może mieć żadnego wpływu na kierunek polityki zewnętrznej naszego sąsiada z Dalekiego Wschodu, ponieważ opinia społeczna Japonii uznaje, że pożądanym i niezbędnym jest ściślejsze zjednoczenie z Rosją, przeczucie przekonanie to umacnia się wskutek przeświadczenia o niebezpieczeństwie, grożącym interesom ekonomicznym w Mandżurii, na wypadek nastania długo trwałego okresu wstrząszeń politycznych i socjalnych w Chinach”.

Depesza z Szanchaju do „Exchange Telegraph Company” donosi ze źródła odpowiedzialnego, że do Mukden weszło 10,000 japończyków, niewątpliwie na wniosek rządu chińskiego.

Kursy Techniczne—przedzalnictwa, tkactwa, farbiarstwa i apretury W. KUJAWSKIEGO.
Informacje i zapisy w kancelarii od 8—10 wieczorem.
Nowo-Cegielniana 9. 3071r

Pierwszy koncert symfoniczny.

W poniedziałek warszawska orkiestra symfoniczna rozpoczęła swój cykl koncertów symfonicznych w Łodzi. Przy pulpicie dyrektorskim stanął nowy kapelmistrz tej artystycznej drużyny p. Birnbaum.

Trzeba przyznać, że porównanie z poprzednim kapelmistrzem p. Fitelbergiem wypadło p. Birnbaumowi bardzo na awantaz. O ile p. Fitelberg był zawsze skostniały w swych wymuszonych ruchach, chłodny i pozujący, nowy kapelmistrz wydatnił temperament żywy, naturalność i nadzwyczajną czułość i wrażliwość w interpretacji muzycznej. W każdym poruszeniu się tego kapelmistrza znać istotę czującą i starającą się zapomocą gestów przelewać swe uczucia w zespół orkiestrowy. To też publiczność łódzka, dosyć wogóle apatyczna w kierunku sztuk pięknych, była tym pierwszym występem u nas p. Birnbauma w roli kapelmistrza szczególnie zmagnetyzowana. Gorące oklaski, jakie płynęły po każdym zagranym utworze, były prawdziwie szczere.

Koncert rozpoczęła spłżowa w swych klasy-



2977-42

cznych konturach uvertura „Leonora” Beethovena, trzecia z rzędu pod tą samą nazwą i na ten sam temat osnuta.

Już tu paleczka p. Birnbauma uwydatniła swe odrębne poczucie i zwłaszcza w środkowej części, zwanej w kompozycji „przeróbką” (durchführung) wyszło na jaw pewne szczegóły, które inni kapelmistrzowie zwykle zacierają.

Następnie pan Ozimiński wykonał solo na skrzypcach „Symfonię hiszpańską” E. Lalo, dzieło popisowe dla wirtuoza i wartościowe pod względem kompozytorskim.

Trudny ten utwór p. Ozimiński odegrał sumiennie i z dużym poczuciem artyzmu, a nagrodzony sntymi oklaskami dodał nad program „Nokturn” Chopina, z towarzyszeniem arfy.

Na zakończenie pierwszej części programu orkiestra wykonała wstęp do opery „Lohegrin” Wagnera.

Jest to karta, jak pisze Fr. Liszt, wyobrażająca aniołów, unoszących urnę S-go Gralla, gdzie przechowywała się krew Chrystusa. Aniołowie zstępowali z tą świętą relikwią z wyżyn gór Monsalvat coraz niżej ku padołowi ziemskiemu, a gdy zbliżyli się, zabrzmiały trąby na hejnał wszechświatowy, znamionując to cudowne zjawisko jako znak zbawienia dla tych, którzy wierzą. Rozczarowani jednak gnuśnością świata, aniołowie unoszą się z powrotem w wyżyny i nikną wraz z cudowną urną w błękicie.

Niewielki ten pod względem ilości taktów fragment wagnerowski, jest skończonym arcydziełem, jak freski Michała Anioła, pozostaje wiecznym odzwierciedleniem potęgi ducha, dlatego też jest niezwykle trudny do wykonania. Trzeba przyznać, że interpretowanie tego dzieła przez pana Birnbauma, było w każdym razie nie szablonowe, dużą też w tem rolę odegrało niezwykle poczucie artystyczne, jakim odznacza się warszawska orkiestra symfoniczna.

Drugą część programu wypełniła całkowicie symfonia E-mol (№ 5) p. Czajkowskiego.

Dzieło to znamionuje elegijny nastrój ducha, który w następnych częściach symfonii pierzcha, skolatany i zgnębiony duch porywa się jeszcze do życia, walczy i w końcu w rytmach tryumfalnego marsza ogłasza swe zwycięstwo.

Symfonia Czajkowskiego wywarła na słuchaczach głębokie wrażenie, bo też wykonanie było świetne.

Publiczność owoacyjnie przyjmowała znakomitą orkiestrę warszawską i jej nowego kapelmistrza, szkoda jednak, że widownia teatru Wielkiego, pomimo przeznaczenia pewnej części dochodu z koncertu na rzecz spalonego teatru Polskiego, nie była bardzo zapelniona.

Tadeusz Joteyko.

KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dzisiaj Wytymira. Jutro Chwałszawa.

TEATR POPULARNY. (Konstantynowska nr. 16). Dzisiaj „Zawisza Czarny”. Początek o godzinie 8 min. 15 wieczorem. Jutro „Hula dusza”. Początek o godzinie 8 min. 15 wieczorem.

MUZEUŃ NAUKI I SZTUKI (Zielona 8), otwarte codziennie od g. 4 pp. do 10 w.; w niedziele i święta od g. 12 w. poł. do 10 w.

KRONIKA.

(a) **Komitet przeciwdrożyniany.** Pierwsze organizacyjne posiedzenie komitetu obywatelskiego pod egidą łódzkiego chrześcijańskiego Towarzystwa dobroczynności, zadaniem którego zaopatrzenie miasta w produkty żywności po cenach umiarkowanych odbyło się onegdaj.

Przewodniczył prezes zarządu pastor Gundlach. Wyjaśnił on, że z inicjatywy obu Towarzystw dobroczynności p. gubernator piotrkowski polecił za pośrednictwem prezydenta m. Łodzi — Chrześcijańskiemu Towarzystwu dobroczynności utworzenie komitetu, któryby poczynił odpowiednie kroki celem uchronienia miasta, a zwłaszcza warstw biednych i mniej zasobnych od wyzysku podczas panującej obecnie drożyzny kartofli, kapusty i innych produktów żywnościowych, zaopatrując miasto w produkty te po cenach umiarkowanych.

Do komitetu wybrano 16 osób z prawem kooptacji. Komitet korzysta z zupełnej swobody działania; pozostając pod zwierzchniem kierownictwem chrześcijańskiego Towarzystwa dobroczynności, jest obowiązany przedstawiać mu protokół swych postanowień do zatwierdzenia.

Na pierwszym zebraniu nowo wybranego komitetu obywatelskiego przewodniczący scharakteryzował groźbę teraźniejszego położenia ekonomicznego ludności. Komitet na swego prezesa wybrał p. pastora Rudolfa Gundlacha, na wiceprezesów pp. Teodora Meyerhoffa i Edmunda Stefanusa, na sekretarza p. Aleksandra Milkera, na jego pomocnika p. M. Disterhefta.

Gdyby czynności komitetu wymagały znacznie większego nakładu pracy, wówczas do pracy biurowej komitet powoła odpowiedni personel biurowy.

Żydowskie Towarzystwo dobroczynności, powołując się na decyzję gubernatora, prosilo o zakomunikowanie mu uchwały zorganizowanego komitetu z pośród chrześcijańskiego Towarzystwa dobroczynności. *Postanowiono zawiadomić żydowskie Towarzystwo dobroczynności, że zebranie przedstawicieli obu Towarzystw odbędzie się d. 7 listopada r. b., w celu wspólnych narad nad obmyśleniem środków zaradczych.*

Komitet sądzi, że byłoby rzeczą najdogodniejszą, gdyby żydowskie Towarzystwo dobroczynności również wybrało komitet z pośród obywateli żydów, na wzór zorganizowanego z obywateli chrześcijan. Komitet chrześcijańskiego Towarzystwa dobroczynności uchwalił zebrać się w nadchodzący poniedziałek o godzinie 5 po południu w sali Towarzystwa, zaś z komitetem żydowskim w tymże lokalu 7 listopada.

Obecni zobowiązali się przybyć na zebranie w towarzystwie jednego kooptowanego członka.

Na członków komitetu zostali jeszcze zaproszeni: pp. Kaliński, Tischer, Artur Suay, Józef Zaborowski, Reinhold Steigert, Józef Lisner, Teodor Friedrich i A. Roszkowski.

(a) **Wystawa ruchoma.** W ciągu ostatnich dwóch dni ruch na wystawie ruchomej prób i wzorów przemysłu krajowego był dosyć ożywiony.

W ubiegły wtorek zwiedziła wystawę przybyła umyślnie do Łodzi wycieczka włościańska z pod Niekłania, z p. Pietrzakiem, gorącym zwolennikiem popierania przemysłu krajowego. Koszta wycieczki poniosła hrabina Platerowa.

W celu ożywienia wystawy, której dni są już policzone, gdyż 5 b. m. wieczorem będzie zamknięta, dyrekcja postanowiła w sobotę i w niedzielę przygotować upominki dla zwiedzających wystawę. Do otrzymania upominków będą mieli prawo posiadacze biletów wejściowych, za okazaniem których w sali głównej wystawy ciągnąć będą kartki, umieszczone w specjalnym koszyku.

(a) **Kasa powiatowa.** W sprawie budowy własnego gmachu na pomieszczenie kasy powiatowej łódzkiej, bawił w Łodzi zarządzający izbą skarbową piotrkowską r. st. Mrozowicz, na ręce którego złożył magistrat propozycję wydzielienia pod budowę jednego z placów miejskich bezpłatnie. Zaprojektowano, aby gmach stanął na placu przy ul. Widzewskiej między domem nr. 50, a soborem prawosławnym.

(—) **„Israelita” skonfiskowany.** Na mocy decyzji komitetu do spraw prasowych polecono skonfiskować №№ 42 i 43 czasopisma „Israelita”.

DOSTAĆ MOŻNA WSZĘDZIE

KALODONT

62-15 NIEZBĘDNY

Krem i Elikwir do zębów

zbadany przez urzędy lekarskie.

Wiedeń 3 czerwca 1887 r. i Paryż 3 kwietnia 1890 r.)
Przy użyciu zęby pozostają czyste, białe i zdrowe.

(a) **Pozwolenie na broń.** Do władz miejscowych napływają codziennie z kancelaryi gubernatora piotrkowskiego odmowy na wydanie pozwoleń na noszenie broni palnej, przeważnie na prośby mieszkańców oudziomców.

(x) **Jubileusz 25-letniej pracy** obchodził dnia 1 listopada r. b. nauczyciel szkoły fabrycznej I. K. Poznańskiego—Henryk Klein. Księża prefekci szkoły, jak również koledzy i koleżanki wręczyli jubilatowi dar pamiątkowy z odpowiednią dedykacją.

(x) **Z gimnazjum polskiego.** Dnia 30-go października grupa uczniów gimnazjum polskiego w liczbie 60-ciu łącznie z p. dyrektorem i wychowawcami zwiedziła gazownię miejską. Oprowadził uczniów i udzielał wiadomości inżynier p. Kapusta.

(x) **Z T-wa krzewienia oświaty.** W niedzielę, dnia 5 listopada, o godzinie 4-iej po południu, w sali T. K. O., przy ulicy Mikołajewskiej № 11, d-r W. Eichler, z Pabianic wygłosi odczyt pod tytułem „Wstęp do biologii”. Treścią odczytu będzie zaznajomienie słuchaczy z istotą wiedzy o życiu, oraz wnikięcie w różnicę między światem martwym a żywym.

Będzie to pierwszy odczyt d-ra Eichlera z przygotowywanego cyklu z dziedziny biologii.

Każdy odczyt stanowić będzie odrębną całość. Odczyty te, ilustrowane obrazami nikiącymi, będą wygłoszone w roku bieżącym i przyszłym.

(a) **„Przyszłość.”** Łódzki oddział Towarzystwa abstynentów „Przyszłość” urządza w dniu 4 b. m. uroczystość otwarcia nowego lokalu, w domu przy ulicy Pańskiej № 27, połączonej z występami kółka dramatycznego i tańcami.

(a) **Składki szkolne.** Łódzka gmina żydowska przystąpiła do sporządzenia rozkładu składki szkolnej i podatku buźniczego na rok 1912.

W tym celu w gminie odbywają się zebrania specjalnych komisji.

(x) **Ze Stow. pracowników przemysłu i handlu.** W celu rozbudzenia życia towarzyskiego w gronie swoich członków, Stowarzyszenie wzajemnej pomocy pracowników przemysłu i handlu gub. piotrkowskiej urządzać będzie w lokalu własnym, przy ulicy Zielonej № 15 róg Wólcząńskiej, zebrania towarzyskie pod nazwą „Sobótki” po 1 i 15 każdego miesiąca.

W nadchodzącą sobotę, dnia 4 listopada r. b. na otwarcie sezonu odbędzie się raut z uroczajnym programem i tańcami, z którego dochód przeznaczono na korzyść pogorzalców-aktorów Teatru polskiego.

Początek o godz. pół do 9 wieczorem; wejście od ul. Wólcząńskiej.

(x) **Ze Stowarzyszenia majstrów fabrycznych gub. piotrkowskiej.** W sobotę, dnia 4 b. m., o godzinie 8 wieczorem, w lokalu własnym (Nowy Rynek 6) odbędzie się miesięczne posiedzenie zarządu Stowarzyszenia ze współudziałem członków.

Na posiedzeniu tem profesor W. Włodarski wygłosi wielce interesujący odczyt p. t. „Układ metryczny miar i wag”, czyli „Zasady naukowe i zastosowanie w praktyce”.

(a) **Ze Stow. pracowników handlowych w Łodzi.** W ubiegłą sobotę odbyło się posiedzenie zarządu Stowarzyszenia wzajemnej pomocy pracowników handlowych w lokalu przy ulicy Długiej № 45, na którym przyjęto do wiadomości, że sekcyja kulturalna przy Stowarzyszeniu urządza drugą w tym sezonie wyieczkę, mianowicie dnia 5 listopada do elektrowni łódzkiej, o godzinie 10 rano. Punkt zborny na dziedzińcu tejże elektrowni, przy ulicy Targowej № 29, punktualnie o godzinie 9 m 45 rano.

Pierwszy odczyt p. Ludwika Krzywickiego z cyklu zatytułowanego „Człowiek i społeczeństwo” będzie wygłoszony w dniu 13 b. m., w lokalu Stowarzyszenia, o godzinie 8 wieczorem.

Sekcyja komitetu dochodów niestałych wybrała na przewodniczącego p. A. Lubotynowicza.

Uchwalono co dwa tygodnie urządzać wieczorki taneczne w połączeniu z koncertami dla członków i wprowadzonych gości. Pierwszy z tych wieczorków odbędzie się dnia 11 b. m. z udziałem profesora p. Zazuli.

Zaprojektowano, w celu przysporzenia dochodów Stowarzyszeniu, urządzenie pierwszej maskarady w sali koncertowej Vogla (Dzielnia № 18).

(x) **Ze Zgromadzenia czeladzi szewskiej.** D. 5 b. m. w gospodzie czeladzi (ul. Średnia № 25) o godzinie 2 po południu odbędzie się posiedzenie

miesięczne; w dniu następnym w kościele Wniebowzięcia N. M. P. na Starem Mieście, o godz. 9 rano będzie odprawione żałobne nabożeństwo za zmarłych członków tegoż zgromadzenia.

(x) **Z „Liry”.** W nadchodzącą sobotę, dnia 4 b. m., łódzkie T-wo śpiewacze, rzemieślnicze „Lira”, w lokalu własnym przy ul. Widzewskiej № 73 urządza wieczornicę na otwarcie sezonu, na którą złożą się: występ chóru T-wa, komedyjka i tańce. Początek o godz. 9 wiecz.

(x) **Z „Harmonii”.** W nadchodzącą niedzielę, dnia 5 b. m., w lokalu własnym przy ul. Przejazd № 34 (Dom ludowy) zarząd Tow. muzyczno-dramatycznego „Harmonia” zwołuje doroczne zebranie ogólne swych członków na godzinę 3 po południu. Gdyby zebranie to dla braku kompletu członków rzeczywistych, przepisanej ustawą T-wa, nie doszło do skutku, w takim razie tegoż dnia i w tymże lokalu zarząd zwołuje na godzinę 5 po poł. ponowne zebranie ogólne w drugim terminie, prawomocne bez względu na liczbę przybyłych członków rzeczywistych.

Uczestniczyć w zebraniu ogólnem mogą ci tylko z członków, którzy nie zalegają w opłacie składek członkowskich dłużej niż 3 miesiące.

— W środę, dnia 8 b. m., na przedstawieniu zakupionem dla „Harmonii” w teatrze popularnym odegrana będzie fantazyja czarodziejska „Hulaj dusza” A. Walewskiego.

(a) **Kartofle.** W tych dniach sprowadzono z gub. lubelskiej 5 wagonów kartofli, zamówionych przez łódzką firmę Schweikerta dla robotników zakładów. Po zbadaniu okazało się, że większość kartofli, zmarnięta i zgniła, jest niezdatna do jedzenia. Kartofle te sprzedane będą na użytek trzody chlewnej.

(—) **Zmiana nazwy.** Od soboty ubiegłej nazwę st. Radawiec kolei żel. Nadwiślańskiej zmieniono na Motycz.

(—) **Zjazd chirurgów.** Otrzymało zezwolenie na zwołanie w Moskwie zjazdu chirurgów. Zjazd ma trwać od dnia 1 do 5 stycznia r. p.

(a) **Zabrukowanie ulicy.** Z odbytej w magistracie licytacyi przedsiębiorstwo zabrukowania ulicy Karolewskiej, prowadzącej do dworca Łódź-kaliska z pośród 5 przedsiębiorców, wzięła firma A. Ritterband i J. Szeps, dająca najkorzystniejsze warunki dla miasta, mianowicie koszt robót obliczyła na 51,000.

(a) **Stypendyum.** Fabrykant tutejszy p. Adolf Daube, przeznaczył 2,000 rb. na stypendyum dla niezamożnych wychowalców seminarjum ewangelickiego w Łodzi.

(a) **Kara sądowa.** Na skutek raportu władz policyjnych, właściciel zakładu kąpielowego przy ul. Konstantynowskiej, Herke Szmulowicz, za świadome tolerowanie rozpusty w zakładzie, skazany został przez sędziego pokoju IX rewiru m. Łodzi na 250 rb. kary lub 1 miesiąc aresztu.

(a) **O fałszerstwo kolejowe.** Głośna sprawa przeciw Józefowi Myszkowskiemu i urzędnikowi kolei fabryczno-łódzkiej, B. Gerlachowi, oraz faktorowi Dębińskiemu o fałszerstwa, dokonywane przy ekspedycyowaniu transportu piór strusich dla magazynu mód pod firmą „Irena”—rozpatrywana będzie dnia 6 grudnia r. b. w wydziale karnym sądu okręgowego w Piotrkowie.

(a) **Kradzieże na kolei fabr.-łódzkiej** przyjmują charakter epidemiczny. W ostatnich czasach ujawniono wiele wypadków kradzieży, dokonywanych przez specjalistów, ponieważ bele towarów lub skrzynie na zewnątrz nie są naruszone i posiadają zwykle zadeklarowaną na liście frachtowym wagę w pudach. Dopiero gdy odbiorca, nie podejrzewający podstępny, posylnę rozpakuje u siebie, spozurzeza brak właściwego towaru.

W tych dniach firma Zygelberg, prowadząca handel futrami, miała otrzymać transport drogich futer z Cesarstwa. Po przyjeździe towaru na stację Łódź, oczekiwał na odbiór bagażu pracownik firmy Zygelberga, który, obejrzawszy skrzynię i znalazłszy ją w zupełnym porządku, odebrał. Po rozpakowaniu w składzie, zamiast futer, wartości kilkunastu tysięcy rubli, znaleziono szmaty.

Analogiczny wypadek zdarzył się z transportem, odebrany przez firmę handlującą obuwiami, która zamiast skóry na sumę 900 rb. otrzymała galgany.

W obu wypadkach żandarmerya kolejowa

sporządziła protokół oraz zameldowano policyi łódzkiej.

(a) **Zawieszenie wypłat.** Według informacji „Komersanta” zawiesiły wypłaty następujące firmy manufakturowe: „I. Bardakin i Ska” w Kramienczugu; pasywa wynoszą 120,000 rb.; „A. S. Nabokin”; pasywa 250,000 rb.

(a) **Prostytucya.** Z powodu ujawnionego w ostatnich czasach szerzenia się prostytucyi ulicznej, władze gubernialne poleciły policyi zezwolić na otwarcie lupanarów, od kilku miesięcy zamkniętych w całym mieście.

(a) **Znalezione obuwie.** Strażnik VI cyrkułu policyjnego znalazł na szosie Karolewskiej dwie pary nowych kamaszy, które właściciel odebrać może po ul. Wodzieniu, w biurze VI cyrkułu (ul. Karola nr. 28).

(a) **Aferzyści.** Do Michała Bąkowskiego, właściciela cykłodromu przy ul. Pańskiej nr. 10, zgłosił się Ignacy Banasiak i Stanisław Braszak, w celu wynajęcia rowerów. Właściciel cykłodromu wynajął im rowery za umówioną cenę. Na oznaczony termin rowerów nie dostawiono. P. Bąkowski mu nie udało się odszukać przywłaszczycieli rowerów, wartości 200 rb., według wskazanych przez nich adresów. Dowiedziawszy się, że Banasiak i Braszak wywieźli rowery do Warszawy i zastawili u niejakiego Pianowskiego, Bąkowski zawiadomił o tem władze policyjne, nadmienając, że rowery pochodziły z firmy „Kukuła” i „Sierpiński”.

(p) **Pogotowie ratunkowe** w ciągu ubiegłych dwóch dni między innymi wzywano do następujących wypadków:

— Ogólnemu osłabieniu uległo 6 osób.
— Na ulicy Nawo Zarzewskiej nr. 7 Bolesław Zdanowski, lat 21 i Józef Karolewicz, lat 79, robotnicy budowlani, spadli z rusztowania z wysokości pół piętra, pierwszy okaleczył pierś, drugi głowę.

— We wtorek późnym wieczorem na ul. Piotrkowskiej nr. 141 Wolf Ebersman, syn kupca, lat 24 przejechał tramwajem, odniósł złamanie prawej nogi i ogólne potłuczenie; w ciężkim stanie odwieziono go do szpitala Aleksandra.

— Wczoraj wieczorem na stacji osobowej kolei Łódź kaliska wagon przejechał Włofa Rudnickiego, lat 31, pracującego przy przesuwaniu węgla i zgruchotał mu prawą nogę; w ciężkim stanie odwieziono go do kliniki dr. Kraschezo, Piotrkowska 251.

— Na ul. Zakątnej nr. 23 Antoni Sobolak, malarz, lat 23, napadnięty został przez towarzysza, który użezem zadał mu trzy rany w plecy. Opatrzono go w I cyrkułu.

— Na ul. Kątnej nr. 31 nieznanu robotnik zadał Józefowi Leinertowi, robotnikowi fabrycznemu, lat 57, rany nożem w głowę, twarz i czoło.

(a) **Kara administracyjna.** Mieszkanka Zgierza Walerya Wiezowska, za nielegalne przechowywanie rewolweru, rozporządzeniem gubernatora skazana została na 3 dni aresztu.

(a) **Teatr w Zgierzu.** Onegdaj w sali „Lutni” w Zgierzu trupa Zelwerowicza odegrała komedję Molnara „Gwardzista przyboczny”.

Salę dosyć szczerze zapełniła publiczność.

(a) **Tkalnę mechaniczną** we wsi Srebrnej pod Konstantynowem budować zacznie p. Adolf Wirt, który uzyskał już pozwolenie władzy.

(x) **Cyrk w Zgierzu** pod dyrekcją p. Balickiego rozpoczął wczoraj przedstawienia.

SZTUKA.

(x) **Teatr popularny** (A. Mielewskiego Konstantynowska 16). Z kancelaryi teatralnej komunikują nam:

Dziś, we czwartek odegrana będzie sztuka historyczna w 7-miu odsłonach K. Tetmajera p. t. „Zawisza Czarny”.

Jutro, w piątek dana będzie ciesząca się wielkim powodzeniem czarodziejska sztuka ze śpiewami i tańcami oraz efektami świetlnymi „Hulaj dusza” w 7-miu odsłonach Adolfa Walewskiego.

W sobotę po południu po cenach najniższych dla młodzieży arcydzieło literatury polskiej w 4 częściach „Dziady” Adama Mickiewicza; wieczorem zaś ukaże się wspaniały dramat historyczny Stanisława Wyspiańskiego „Bolesław Smiały” w 3 aktach.

Dyrekcya teatru wystawia to dzieło bardzo okazale, w zupełnie nowej szacie, aby godnie uczcić pamięć przedwcześnie zmarłego poety, którego rocznica śmierci przypada właśnie w tym miesiącu; jest więc nadzieja, że teatr będzie pełniony w tym dniu uroczystym, o wartości zaś samego dzieła niech wówi nazwisko autora.

Z Towarzystwa teatralnego.

W ubiegły wtorek, o godzinie pół do dziesiątej wieczorem, w lokalu przy ulicy Cegielnia-

wej Nr. 63, odbyło się posiedzenie zarządu polskiego Towarzystwa teatralnego w połączeniu z członkami zarządu komitetu budowy własnego gmachu teatralnego.

Przewodniczył prezes p. Leon Golc.

Porządek dzienny obejmował cały szereg spraw związanych z podjętą akcją ratunkową dla aktorów poszkodowanych z powodu klęski pożarowej, oraz obmyślenie środków mogących zabezpieczyć scenie polskiej siedzibę na przyszłość.

Przewodniczący zakomunikował, że Towarzystwo teatralne z funduszu własnych ofiarowało dla aktorów pogorzalców rb. 500, z których rb. 300 przeznaczono pierwotnie na zapłacenie niedzielnego przedstawienia w dniu 5 b. m., wobec jednak niedojścia do skutku tego widowiska całkowita suma przelana zostanie do kasy komitetu obywatelskiego.

Wysłuchano ustnego sprawozdania członka zarządu p. Mieczysława Hertzka o przebiegu przedstawień urządzonych na rzecz pogorzalców.

Przy podziale dochodów ustanowiona została zasada następująca:

1) z przedstawień w których biorą udział artyści trupy Zelwerowicza dochód dzieli się proporcjonalnie do pensji poszczególnych artystów;

2) z przedstawień mieszanych t. j. przy udziale artystów teatralnych i innych zysk dzieli się na dwie połowy; w pierwszej udział biorą artyści jak w punkcie pierwszym, druga dzieli się na równe części pomiędzy artystów;

3) dochód z przedstawień kinematograficznych i innych dzieli się na równe części;

4) dochód z naddatków ze sprzedaży programów, kwiatów, idzie na pokrycie strat wynikłych ze spalania się garderoby teatralnej.

Z dochodu z trzech przedstawień pierwszych, urządzonych w teatrze Wielkim Selina (z których dwa wieczorne z udziałem Frenkla i Kamińskiego) wypłacono 1/3 gaży miesięcznej t. j. rb. 1200.

Otrzymał list p. A. Zelwerowicza, w którym zaznacza, iż wobec straty poniesionej przez p. Laurę Duninównę, która nie brała udziału w przedstawieniach urządzonych, koniecznym jest urządzenie dla niej benefisowego widowiska.

Sprawę tą przekazano komitetowi obywatelskiemu.

Przyjęto do wiadomości, że artyści pogorzalcy zrezygnowali z zaoferowanego na ich dochód przedstawienia w Teatrze popularnym z udziałem p. Tarasiewicza.

Jak wiadomo, wieczór wypełnić miał dramat A. K. Tołstoja „Śmierć Iwana Groźnego“.

Odczytano list kondolencyjny dyrektora teatru krakowskiego p. Solskiego z powodu klęski pożaru teatru polskiego przy ulicy Cegielnianej.

Zastanawiano się nad sprawą zapewnienia scenie polskiej prowizorycznej siedziby do czasu budowy własnego gmachu teatralnego.

Sprawa ta omawiana będzie szczegółowo na zebraniu w dniu 6 listopada, które zwołuje zarząd polskiego Towarzystwa teatralnego, o godz. 8-ej wieczorem.

W zapowiedzianym zebraniu mają prawo udziału nie tylko członkowie Towarzystwa teatralnego oraz osoby które wniosły lub zadeklarowały udziały na budowę gmachu pod egidą „Tow. Akc. Teatru polskiego w Łodzi“, lecz i ci wszyscy, którym losy sceny polskiej leżą na sercu, którzy gorąco interesują się sprawami teatru polskiego w Łodzi.

Pożądanem jest aby w zebraniu uczestniczyli jak najliczniej przedstawiciele społeczeństwa łódzkiego.

Oddzielne zaproszenia na to zebranie wysyłane nie będą.

(a)

Ostatnie widowiska artystów teatru polskiego A. Zelwerowicza.

W nadchodzącą sobotę o godzinie pół do 4 po poł. odbędzie się w teatrze „Thalia“ (Dzielnia 18) widowisko dla młodzieży po cenach najniższych. Odegrana zostanie komedia Al. hr. Fredro „Śluby panienskie“.

W niedzielę, dnia 5 b. m. odbędą się w teatrze Wielkim dwa widowiska: o pół do 4 po poł. po cenach popularnych wyborcy wodewil ze

śpiewami i tańcami Z. Przybylskiego p. t. „Antek Smutny i Jędrak Śmiech“, wieczorem zaś na benefis utalentowanego gościa, p. Laury Duninówny dotkniętej również jak i nasi artyści klęską pożaru, dana będzie znakomita sztuka „Kobieta i pajac“.

W środę 8 b. m. dyrekcja niemieckiego teatru „Thalia“ przeznacza operetkowe widowisko na rzecz poszkodowanych artystów naszego teatru.

W poniedziałek, dnia 13 b. m. w teatrze Wielkim odbędzie się ostatnie pożegnalne przedstawienie artystów teatru polskiego p. Zelwerowicza. Daną będzie po raz pierwszy komedia Bernarda Shawa p. t. „Przemysł pani Warren“. Sztukę reżyseruje dyr. Zelwerowicz, który wykona zarazem jedną z głównych ról męskich. Obsadę tej nowości tworzą panie: Arkawinówna, Duninówna oraz pp. Nowakowski, Różycki i Schmidt.

Bilety na to ostatnie widowisko są już do nabycia w księgarni p. Pommera i Siki (Piotrkowska 71 vis a vis cukierni A. Roszkowskiego)

Z WARSZAWY.

* Nowy bulwar i szkoły.

Magistrat wniósł do budżetu na rok 1912 następujące kredyty:

1) 290,609 rb. na kupno gruntów i budynków, niezbędnych na urządzenie bulwaru na brzegu Wisły od strony Warszawy pomiędzy mostem Kierbedzia i mostem kolejowym;

2) 227,000 rb. na budowę gmachu dla szkół początkowych miejskich na Lesznie.

* Senator Neidhardt.

Jak donosi „Warsz. Słowo“, przyjedzie w tych dniach do Warszawy senator Neidhardt. Przyjazd ten jest w związku ze śledztwem, które wszczęła rewizja senatorska.

* Warszawskie T-wo weterynaryjne.

W dniu 5 listopada r. b., o godz. 5 po poł. we własnej siedzibie (ulica Kaliksta № 10 m. 14) odbędzie się miesięczne zebranie członków warszawskiego Towarzystwa weterynaryjnego.

Porządek dzienny obejmuje między innymi: wybór nowych członków i odczyt lek. wet. A. Koskowskiego p. t.: „Hodowla koni w Kieber“.

Zarząd T-wo prosi o nadsyłanie składek zaległych z r. 1910 oraz o uregulowanie wszelkich rachunków po d. 1 listopada 1911 r. Przesyłkę pieniędzy należy uskuteczniać na ręce skarbnika W. T. W., Jana Królikowskiego, Warszawa, ulica Sołec 24.

Wojna turecko-włoska.

Atak na Trypolis.

Telegram prywatny ze źródła tureckiego, stwierdzający klęskę Włochów pod Trypolisem, brzmi jak następuje:

Tureckie wojsko regularne i ochotnicy arabscy wykonali w nocy z 26 na 27 października atak zaczepny na pozycje włoskie.

Srodek szczyków tureckich, przedarłszy się przez ogrody, przelał włoską linię obrony i wtargnął do środka miasta. Prawe skrzydło tureckie walczyło bohatercko do godz. 4-ej po południu, odrzuciwszy nieprzyjaciela na całej linii w stronę miasta.

Forty Said-Missri i Hani zostały przez Włochów porzucone wraz z artylerią. Turcy wraz z ochotnikami ścigali nieprzyjaciela, który ze swego stanowiska, popierany przez piechotę, ukrytą za uszańcowaniami pozycjami, otworzył na niego ogień z karabinów i dział maszynowych. Pomimo to turcy utrzymali swe pozycje, zatknawszy na nich flagi otomańskie. Straty nasze: 50 zabitych, 140 rannych; straty nieprzyjacielskie dotąd nie skonstatowane.

Plany włoskie.

Gazeta „Stampa“ donosi, że niespodziewane trudności, na jakie trafiają włosy w Trypolisie, zmuszą rząd do zmiany planu operacji. Zamierzone jest przeniesienie głównej akcji wojennej na morze Egejskie, zniszczenie floty tureckiej, zablokowanie Konstantynopola i ztamtąd dopiero podyktowanie warunków. Niespodziewany przy-

jazd do Rzymu admirała Obri z pod Trypolisu na nadzwyczajną naradę stoi podobno w związku z tym planem.

Rzym, 1 listopada (wł.). Król Wiktor Emanuel ofiarował z prywatnej szkatuły 200,000 franków na rzecz ofiar wojny.

London, 1 listopada (wł.). Angielska grupa związku międzyparlamentarnego na prośbę grupy tureckiej urządziła we wtorek posiedzenie, na którym postanowiono złożyć Asquithowi petycję, proponującą mu podjęcie pośrednictwa przyjacielskiego dla przerwania wojny włosko-tureckiej.

Trypolis, 1 listopada (wł.). Onegdaj turcy o cztery kilometry od miasta wciągnęli na górę w pobliżu fortu „Sultanie“ 4 działa i rozpoczęli ogień bez szkód jednak. Pancernik „Carlo-Alberto“ 7 wystrzałami zmusił artylerię turecką do milczenia. Jednocześnie arabowie napadli na pozycje włoskie, zostali jednak odparci.

Rewolucja w Chinach.

Sytuacja w Pekinie.

Sytuacja dynastji rozpaczliwa, liga wojskowa w razie niespełnienia wszystkich żądań zapowiedziała ultimatum. Gabinet dawny złożył teki. Utworzenie nowego niesłychanie utrudnione. Wobec gróźb, zwróconych wprost przeciw dynastji, rodzina cesarska potraciła zupełnie głowy. Dwór w pierwszej linii obwinia księcia regenta, dając do zrozumienia, że powinien sobie odebrać życie, aby tym sposobem gniew ludu uspokoić. Regent jednakże rady tej nie chce posłuchać, wnosząc, że przesilenie da się jeszcze załagodzić.

Na mocy wtorkowego edyktu cesarskiego dawny gabinet chiński otrzymał dymisyję.

Prezesem nowego gabinetu mianowany Juanszika, który powołał ma do swego boku innych ministrów. Nowy gabinet z Juan Szikajem na czele, rozpoczął ma akcję ugodową ze stronnictwem rewolucyjnym.

Niemna dotychczas pewnych wiadomości, jakie wrażeń wśród rewolucjonistów chińskich wywołał ostatni edykt cesarski, przyjmujący część znanych postulatów wojsk rewolucjonistów. „Daily Telegraph“ donosi, że ogromna większość członków zgromadzenia narodowego w Pekinie jest w nieustannym porozumieniu z głównym komitetem rewolucyjnym i wojskiem, za pomocą depeesz cyfrowanych.

Pekin, 1 listopada. Cały szereg ukazów wprowadza radykalne zmiany w składzie rządu. Ks. Tsin, Natun, Sinszierzau i wszyscy ministrowie uwolnieni zostali na własne prośby.

Pierwszym ministrem zamianowano Juanszika z rozkazem pośpieszenia do Pekinu dla utworzenia nowego gabinetu po zastowaniu głównych środków przeciw powstańcom Juanszika pozostaje na stanowisku głównego dowódcy sił lądowych i morskich, wysłanych do Chubej.

Ks. Tsin mianowany został przewodniczącym w wyższej radzie tajnej z czasowym spełnianiem poprzednich swoich obowiązków aż do przyjazdu Juanszika.

Juanszika natychmiast rozpocznie układy z rewolucjonistami, żeby za pomocą ugody powstrzymać przelew krwi w Chankou.

Pożar gazów podziemnych.

W nocy z soboty na niedzielę podróżni, jadący koleją z Marosvasarhely do Kocsardu, na Węgrzech, byli świadkami budzącego grozę zjawiska przyrody.

Cała płaszczyna w okolicach miejscowości Kissarmas tworzyła morze płomieni, buchających wysoko ku ciemnym niebiosom. Jak się następnie dowiedziano, w źródłach gazu podziemnego w Kissarmas nastąpiła katastrofa.

Wskutek sztucznego zamknięcia głównego ujścia źródeł gazowych, gaz utorował sobie drogę szczelinami podziemnymi i zaczął przenikać na powierzchnię ziemi, gdzie zapalił się z nieznaną przyczyną. Na przestrzeni 17 hektarów utworzyło się w jednej chwili 30 ogromnych słupów ognia, wywołując takie wstrząśnienie, że znajdujący się

w pobliżu nasyp kolejowy zawałił się na długości 300 metrów, a wagony i podkłady węgły zniszczeniu.

Wstrząśnienie to, połączone z grzmotem podziemnym, odczuło o godz. 2 w nocy we wszystkich miejscowościach okolicznych. Ludność pospieszyła na miejsce katastrofy, ale żar jest tak wielki, że zbliżyć się do płonących gazów nie sposób.

Jeden z dróżników kolejowych, obudzony wstrząśnieniem, zerwał się z łóżka i chciał zapalić lampę, ale gaz, nagromadzony w chacie, wybuchnął z taką siłą, że zabił dróżnika i jego żonę.

Pożar trwa w dalszym ciągu.

Władze zarządziły środki, w celu stłumienia ognia.

TELEGRAMY.

Petersburg, 1 listopada (P.) Petersburgska Agen. Tel. upoważniona została do oświadczenia, że przypisywana agencji „Reutera” wiadomość, jakoby w bitwie pod Bendergiązmem między perskiem wojskiem rządowym a siłami ex-szacha brały udział wojska rosyjskie i kanonierki, jest całkowicie zmyślona.

Petersburg, 1 listopada (P.) Senat uznał, że gubernatorowie mają prawo wszczynać procesy o unieważnieniu aktów własności, jeżeli żydzi na licytacji publicznej nabędą nieruchomości po za granicą miast i poza granicą osiadłości ogólnej dla żydów.

Berlin, 1 listopada (P.) Cesarz przyjął na dłuższem posłuchaniu kanclerza, który złożył mu referat z racji podpisania traktatu o Maroko.

Wiedeń, 31 października (wł.) Pomimo usiłowań utrzymania istniejącego gabinetu drogą różnych kompromisów, ostatecznie 2 dni stały się dla niego decydującymi i w dniu dzisiejszym prezydent ministrów, baron Gautsch wręczył cesarzowi dymisyę, oraz dymisyę całego gabinetu. Cesarz dymisyę przyjął.

Następcą bezpośrednim obecnego gabinetu ma być gabinet prowizoryczny, czyli t. zw. gabinet urzędniczy, z baronem Stuerck'em, obecnym ministrem oświaty, na czele.

Paryż, 1 listopada (wł.) W Nogent sur Seine (dep. Aube) zapadło się sklepienie w budującej się fabryce słodni. Przeszło 50 robotników zasypanych, leży pod zwaliskami. Zauważano z pobliskiego garnizonu w Troyes oddział piechoty, celem ratowania, który dotychczas tylko 10 zasypanych zdołał odkopać.

Wiedeń, 1 listopada (wł.) W nowym gabinecie barona Stuerck'a minister Zaleski zatrzyma prawdopodobnie tekę dla Galicji.

Rzym, 2 listopada (P.) Do Agencji „Stefani” telegrafują z Trypolisu, że nowych wydarzeń w Bengazi i Homsie niema. Awiatorzy zauważyli trzy oddziały obywatelskie na poprzednich miejscach. Jeden z awiatorów rzucał z powodzeniem pocisk, wybuchający do obozu nieprzyjacielskiego.

Trypolis, 2 listopada (P.) Przybyła tu księżna Aosty.

Konstantynopol, 2 listopada (P.) (Urzędownie). Naczelnik sił zbrojnych tureckich w Trypolisie donosi, że 30 października, wszystkie forty otaczające Trypolis zostały wzięte przez żołnierzy tureckich.

Konstantynopol, 2 listopada (P.) Porta urzędownie donosi, że wobec wojny wszystkie stosunki z Włochami zerwane, wszelkie włosko-tureckie umowy unieważnione, włoscy poddani w Turcji podlegają jurysdykcji władz ottomańskich, placą podatki i ponoszą wszelkie ciężary na równi z poddanymi tureckimi i pozostają pod dozorem policji. Protesty konsułów niemieckich przeciw temu rozporządzeniu nie będą uwzględnione.

Z ostatniej chwili.

Rzym, 2 listopada. (Wł.) Urzędowa agencja włoska potwierdza, że turycy zaatakowali Trypolis i że pewna ilość pocisków tureckich wpadła do miasta. Ogień z okrętów włoskich zmusił tureków do ucieczki i zniszczył oszańcowanie.

Za dusze ś. p.

Małżonków Erazma i Wiktoryi Rawicz-Pruszyńskich

odbędzie się nabożeństwo w kościele św. Józefa dnia 3 listopada t. j. w piątek o godz. 10-ej rano, na które zaprasza życzliwych

3559

Rodzina.

Rzym, 2 listopada. (Wł.) Prasa włoska napada na dzienniki niemieckie za tak skwapliwe podawanie wiadomości o zwycięstwach tureków i twierdzi, że robią to tylko w celach giełdowych, aby wywołać wyżkę papierów tureckich, znajdujących się przeważnie w rękach niemieckich kapitalistów.

Paryż, 2 listopada. (Wł.) Parowiec francuski „Liberya” zderzył się nocy dzisiejszej z parowcem „Dzalıbu”, z powodu burzy, w pobliżu Marsylii. „Liberya” poszedł na dno; utonęło 21 marynarzy i 3 pasażerów.

Berlin, 2 listopada. (Wł.) Korespondent „Berliner Tagbl.” donosi drogą na Tunis, że tureckie pociski armatnie zaczynają wpadać do miasta. W mieście wzrasta w przerażający sposób cholera.

Medyolan, 2 listopada. (Wł.) „Secolo” donosi, że baterie tureckie rozpoczęły ostrzeliwanie lewego skrzydła i przybliżyły się tak, że znajdują się w promieniu strzałów okrętowych.

Poznań, 2 listopada. (Wł.) Dzisiejszy „Posen. Tageblatt”, omawiając fakt wysłania przez dzieci irlandzkie adresu z 6,000 podpisów do dzieci wrzesińskich, zaznacza że źle ukrywają wściekłość, że jest to niemądry objaw ekscentryczności angielskiej.

Konstantynopol, 2 listopada. (wł.) Sztab generalny otrzymał deposesę, że także 2 pozostałe forty zdobyli turycy w nocy z 29 na 30 października.

Londyn, 2 listopada. (wł.) Doniesienia specjalnych korespondentów potwierdzają, że turycy zajęli port Homedya i stamtąd rozpoczęli ogień na miasto.

Londyn, 2 listopada. (wł.) Wobec groźnej sytuacji, zamierza dwór pekiński spełnić wszystkie żądania rewolucjonistów pod naciskiem Juanszajaja, który w tem tylko widzi ocalenie dynastji.

Konstantynopol, 2 listopada. (Wł.) Przy końcu wczorajszego posiedzenia parlamentu prezydent odczytał telegram posła Sulejmana z Trypolisu, wysłany 18 października, a donoszący, że wszystkie ważne pozycje strategiczne są w rękach tureków.

Z KROLESTWA.

Pies wykrył złodzieja. W Kaliszu jeden z członków teatru miejskiego, w czasie gdy był zatrudniony na przedstawieniu, okradziony został z garderoby, ocenionej na 115 rb.

Artysta zawiadomił o kradzieży policję, złodzieja jednak nie mógł wskazać. Urzędnik wydziału śledczego, zjawwszy się energicznie tajemniczą kradzieżą i przy pomocy psa policyjnego wykrył złodzieja, który mieszkał w hotelu Kupieckim.

GIEŁDA WARSZAWSKA. Sprawozdanie telegraficzne, i godzina.

	Zad	Ofiar	Transz		Zad	Ofiar	Transz		Zad	Ofiar	Transz
Czeki na Berlin	46 30	—	—	4 1/2% L. Ziemskie	90.70	89.70	90.15	5% Piotrkowa	—	—	—
4% Renta	93.20	92.20	92.70	4% „	—	—	—	Akc. Lilpopy	—	—	137
5% Poż. z 1905	103.50	102.50	—	5% L. Warsz.	95.00	94.00	94.60	„ Putkowski	—	—	—
5% Poż. z 1906	103.25	102.25	—	4 1/2% „	90.60	89.60	—	„ Rudzki i Ska	—	—	—
Premjówka I	478	468	—	5% L. Łódz. s.	—	—	—	„ Starachowic	—	—	256
„ II	371	361	—	4 1/2% „ s.	—	—	—	B. Hand. Warsz.	—	—	—
Szlacheckie	318	308	—					„ Łódzk.	—	—	—
				Bank handlowy m. Łodzi (nowe akcje)							324 1/2
				Bank Handlowy m. Warszawy (nowe akcje)							322
				Zyrardów							289 1/2
				4% Renta państwowa m. Petersburga							92.75

Pies doprowadził p. S. aż pod drzwi przestępcy, niejakiego Sachajdakowskiego z Warszawy. Wzięty w krzyżowe pytania, a także podpatrzony przez numerowego, Sachajdakowski przyznał się do kradzieży i wskazał pasera, któremu sprzedał skradzione rzeczy. Złodzieja osadzono w areszcie policyjnym.

Wiadomości zamiejscowe.

Samobójstwo posła angielskiego. Hillier, poseł z Hartforshire popełnił w Londynie samobójstwo z nieznanych powodów. Był stałym członkiem założonego przez Jamesona komitetu reform w Afryce południowej. Jakiś czas był więźniem boerów Pretoryi.

Odpowiedzi Redakcyi.

Arachnie. Pseudonim bardzo trafnie obrany. Twór Pani jest tkanką z nitek srebrzystych, ale narzytych. Nie pulsuje w nim serdeczna miłość ni dla przyrody, ni dla ludzi, współbraci. Ni on wzbogacił umysł czytelników, ni ogrzeje albo pokrzepi ich serca.

O FIARY.

Na „Gniazdo” Tow. opieki nad dziećmi.

Zamiast świateł w Dniu Zaduszaym na grobach ś. p. Władysława Nosiekiewicza i Anny Kasperowiczowej, składają L. Nosiekiewiczowie 3 rb.

Na budowę kościoła św. Stanisława Kostki.

Zamiast palenia świateł na grobie męża ś. p. Kwiryna Dąbrowskiego 1 rb. 50 kop.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE

Stacji centralnej K. E. E.

Data	Barometr sprowadzony do 0° st.	Termometr w st. C.	Wilgotność w %	Kierunek i prędk. wiatru (mistrzów na sekundę)	Uwagi
1/XI 1 pp.	744.6	+ 8.8	73	Pd Z 1	Z dnia 1/XI Temperatura max. +10.0 C. min. +2.6 C. Opadu 0.0
1/XI 9 w.	746.2	+ 4.2	87	Pd Z 1	
2/XI 7 r.	748.8	+ 3.3	95	Z 1	

Piotrkowska 192 dawniej (200)

Lecznica zębów

M. Riesnik-Epstein.

Plombowanie i wyjmowanie zębów bez bólu. Specjalne laboratorium zębów sztucznych i złotych koron. Reperacje i przeróbki sztucznych zębów na oczekaniu. Ceny bardzo przystępne. 2596

POLIKLINIKA Pasaż - Meyera 1.
chorób oczu Tel. № 28-39.
 Godziny przyjęć od 10-12 i od 4-7 1/2, po poł. 2957
 D-ra B. Donchina

Towarzystwo opieki nad dziećmi „Gniazdo Łódzkie” ul. Miłsza № 16.

W środę, 8 listopada r. b. o godz. 8 wiecz., w Domu ludowym Przejazd № 54, odbędzie się

Nadzwyczajne ogólne zebranie

członków Łódzkiego Gniazda Towarzystwa opieki nad dziećmi. Porządek zebrania: 1) wybór przewodniczącego zebrania, 2) odczytanie sprawozdania za rok bieżący i budżetu na rok 1912 3) Budowa domu, 4) wybory nowych członków Zarządu i komisji rewizyjnej, 5) wnioski członków. Zebranie odbędzie się w pierwszym terminie i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych. Z powodu, że poddawane pod obrady sprawy mają mieć ważne znaczenie dla Gniazda, Zarząd usilnie prosi o jaknajliczniejsze przybycie. **Zarząd.**

Zarząd drogi żelaznej Fabr.-Łódzkiej

niniejszem podaje do powszechnej wiadomości, że na stacji Łódź-Karolew w dniu 6-ym listopada n. st. 1911 roku o g. 3 po południu na zasadzie artykułu 84 Ogólnej Ustawy rosyjskich dróg żelaznych, będą sprzedane z głośnej licytacji niewykupione przez odbiorców dwa wagony kartofli przybyłe przy frachtach st. Wierzbnik Nad. 30797 i 30799, wysyłający Jusek Welner.

W razie, gdyby licytacja w dniu wyżej oznaczonym do skutku nie doszła, to powtórna ostateczna sprzedaż odbędzie się na stacji Łódź-Karolew w d. 7 listopada n. st. 1911 r. o godzinie 3 po południu. 3561

Ogłoszenie.

Zarząd drogi żelaznej Fabryczno-Łódzkiej

niniejszem ogłasza konkurencyjnie na wydzierżawienie prawa wywieszania ogłoszeń na stacjach Łódź-fabr., Andrzejów i Kuluszki od d. 1 Stycznia 1912 roku. Życzący mogą składać lub przysłać pocztą do Zarządu drogi na st. Łódź-fabr. nie później jak do 1/14 Grudnia 1911 r. zapieczętowane deklaracje na papierze stemplowym w cenie rb. 1 kop. 25, podług niżej wskazanego wzoru, z dołączeniem kwitu kasy towarowej st. Łódź-Fabr. na złożoną czasowo kaucję w sumie rb. 100.

Na kopercie napisać adres: „Do Zarządu drogi żelaznej Fabryczno-Łódzkiej” deklaracja na dzierżawę prawa wywieszania ogłoszeń na stacjach „drogi żelaznej Łódzkiej”.

Warunki umowy mogą być rozpatrywane w kancelaryi Dyrekcyi w dniach i godzinach zajęć biurowych, t.j. od godziny 9 rano do 3 po południu.

Forma deklaracji.

Wskutek ogłoszenia Zarządu drogi żelaznej Fabryczno-Łódzkiej, niżej podpisany obowiązuje się wziąć w dzierżawę prawo wywieszania ogłoszeń na stacjach Łódź-fabr., Andrzejów i Kuluszki na czas od 1 Stycznia 1912 roku zaręczoną tenutę (napisać sumę literami i cyframi) na wiadomych mi warunkach, zaproponowanych przez Zarząd drogi.

Kwit za Nr. z dnia na złożoną **czasową** kaucję w sumie rubli przy niniejszem załączam.

Stale miejsce mego zamieszkania w N. N. (wskazać dokładnie adres) data i podpis własnoręczny (czytelnie imię i nazwisko). 3547

Różne MIESZKANIA

do wynajęcia z elektrycznym oświetleniem i wszelkimi wygodami. Blższe wiadomości u gospodarza doma Nowo-Zarzewska № 7. 4192

Grubne ogłoszenia.

A.A.A.A.A. Niemki zagraniczne, franczka wykształcona, nauczycielki, nauczycieli, na godziny i na stałe poleca Biuro Ludwiński, Piotrkowska 92. 9102-4-4

AAAAA Nauczycieli, nauczycielki, towarzyszek, wychowawczyń, ochroniarek, freblanek, bon, pielęgnarek, gospodyni na stałe demi-place, przychodnie wszelkich narodowości. Kantor służby „Pomoc” służbę od najwykwintniejszej poleca Pierwszorzędne Biuro Nauczycielskie i Rekomendacyjne Feliksy Sekowskiej (dawnej W. Rościłszewskiej), Przejazd № 14. 9181-13pcc-2

A.A.A.A. Dobre kucharki, młodsze tylko ze świadectwami dostana miejsca w kantorze „Pomoc”, Feliksy Sekowskiej, Przejazd 14 9201-3-2

A. Meble wyprzedam zaraz bardzo tanio: Garnitur mabołowy, tremo, kolumny, kredens, dębowy, stół, krzesła, szafę, otomanę, łóżka, materace, białoznarkę, umywalnię, nocne szafki, tualete damską, biurko z fotelem Piotrkowska 192, m. 5. 9234-1

A!A!A! Meble z kilku pokojów sprzedam za bezcen byle zaraz: 2 garnitury salonowe, trema, otomanę z lustrem, obrazy olejne, biurko, kredens, krzesła, stół, szafy do ubrania, łóżka z materacami, białoznarkę, tualete, umywalnię, stolik do kart, szafkę do książek, maszynę do szycia, lampy, garnitur gabinetowy, zegar stojący, gramofon oraz różne drobiazgi. Nawrot 44, m. 3. I piętro, front. 8348-10-6

A. Wszystkie meble z pięciu pokojów sprzedam za bezcen: 2 garnitury jedwabiem kryte, także trema, ekran, kolumny, obrazy, lampy, kandelabry, palmy, biureczka damskie, kredens, ozdoby, stół, 12 krzesła, samowarnik, szafy do ubrania, otomanę, biurko, bibliotekę, stoliki do kart, łóżka, materace, białoznarkę, umywalnię, tualete, szafeczki, etażerki, parawanik, apteczka, drobiazgi. Piotrkowska 223-2, pierwsza siena na prawo. 9028-6-6

Ałtówka koncertowa do sprzedania. Emilia 20 86949481

Do korzystnego i pewnego interesu handlowego poszukuję współnika lub współniczki z kapitałem rb. 3,000 udział w pracy. Oferty składać w Rozwoju sub „Korzystny interes”. 9114-3-3

Do sprzedania bezcki siedziółki do kapusty, skład tow. kolonialnych M. Kurnatowski. Wólczńska 149. 9137-3-3

Do wynajęcia sklep z mieszkaniami, Główna 33, od 1 stycznia 1912. 9142-3-3

Dobra, wygodna lokacja Rubli 3,000 na I nr. hipoteki bez towarzyszywa, na 9%, na dogodnych warunkach. Oferty „J. D. 30” w administr. 9197-2-1

Dam za posadę 50 rubli, maszynisty lub mechanika. Oferty w Rozwoju „A. B.” 9225-2-1

Filia piekarska z mieszkaniami, w dobrym punkcie, z powodu zmiany interesu zaraz do sprzedania, Stara Zarzewska 97 9223 3-1

Futro popielice pół białą do sprzedania. Emilia nr. 20. 85958381

Krojeżyni do fartuchów potrzebna zaraz. Gubernatorska 19. 9171-3-2

Kawiarnia do sprzedania, róg Wldzewskiej i Dzielnej. 9146-3-2

Kawiarnia do sprzedania tanio, byle zaraz. Północna 32, róg Franciszkańskiej. 9170-3-2

Kawiarnia do sprzedania z dwumamillardami. Bałuty, Lagiewnicka № 17. 9149-3-2

Krawiec lub krawcowa (zdolni) na kamizelki potrzebni zaraz. Nawrot 44, m. 13, parter 9195 2-2

Kawiarnia nowo-otworzona przy ul. Wólczńskiej nr. 222, wydaje obiady po 20 i 30 kop., oraz na porcey. 9084-3-3

Kredens, stół, krzesła dębowe do sprzedania. Emilia nr. 20. 86933381

Kilkanaście obrazów olejnych różnego pendzla za bezcen do sprzedania. Nawrot 44, m. 3. 8845-10-6

Kucharka dobra potrzebna, Długa 123, m. 6. 9227-2-1

Kobieta przyzwolta, energiczna, wdowa w średnim wieku poszukuje filli piekarskiej, rzeźniczej, lub jakiego innego interesu, Wólczńska 137-32. 9208-28-1

Lokomobila stojąca stała o sile 10 koni, koceł kuty do ogrzewania wodnych o pow. ogrz. 7 mtr. kwadrat., zbiornik wodociagowy kuty o wymiarach 1450x1450x1000 milimetrów, transmisya do sprzedania tanio, Nowa № 5, tel. 40 9230-3sp-1

Łóżka żelazne, materace, umywalni, naitaniej na raty. Wyrob własny, Mikołajewska nr. 25. 9243-28-1

Meble różne rozprzedam z trzech pokojów razem, lub częściowo, Południowa 24-14. 9239-3sp-1

Maszynę bębnową, prawie nową, sprzedam tanio. Wldzewska 139, m. 21. 9235-28-1

Młoda panienka poszukuje posady kasyerki lub sprzedawczyni. Oferty „Rozwój” pod „Młoda”. 9200-2-1

Meble ze stołowego pokoju dębowe do sprzedania. Wldzewska 89-7. 9214-3-1

Meble rozprzedam za bezcen, kredens, stół, krzesła, szafę, otomanę, łóżka, materace, umywalnię, białoznarkę, biurko szafkowe, tremo, słupki, maszynę do szycia, lampę, obrazy olejne. Zachodnia 29, m. 7A. 9233-1

Osoba młoda, inteligentna poszukuje miejsca do gospodarstwa lub do dzieci, wiadomość: Główna 40, m. 15. 9219-3sw-1

Pokój z oddzielnym wejściem zaraz do wynajęcia. Nawrot № 67, wiadomość: w sklepie. 9215-2-1

Potrzebna zdolna prasowaczka, Panska № 97. 9209-1

Potrzebna kobieta do obsługi na stałe, w średnim wieku, o skromnych wymagalach, ul. Targowa 49, Kałkowska. 9216-1

Pokój mały zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Miłsza 43, Tylman. 9220-2-1

Pokój frontowy, umebłowany, z pianinem lub bez, z wygodką, do wynajęcia. Główna № 7, stróż wskaze. 9202-3-1

Pokój do wynajęcia przy rodzinie. Tramajowa 13, Działowicz. 9204-1

Pokój do wynajęcia (z całodziennym utrzymaniem) dla jednej lub 2 ch inteligentnych pan, Piotrkowska 92, biura nauczycielskie. 9101-4-4

Potrzebni czeladnicy ślusarscy do okuwania na budowlach do ślusarni, Zawadzka 6, Bałuty. 9193-3-1

Pokój umebłowany, wejście od dzielno, gaz, opał, usługa Przejazd 49, m. 11. 9199-3-1

Pokój umebłowany do wynajęcia, osobne wejście Andrzeja Nr. 7, Kolubiński. 9240-2-1

Potrzebni człopczy do lakierni zaraz, płatni. Mikołajewska Nr. 27. 9241-1

Pokój do wynajęcia. Ceglolistna Nr. 86, m. 8. 8990-6sw4

Pokój do wynajęcia od 1 listopada, Orla 23, m. 20. 9186-3-2

Potrzebni zdolni czeladnicy krawieccy. Anny 3-6. Hoffman. 9173-3-2

Piwniarnia do sprzedania z powodu kupna domu, Juliusza 4. 9159-2-2

Panienkę przyzwoltą przyjmę na mieszkanie, Zielona 26, m. 4. 9187-4-2

Pokój umebłowany zaraz do wynajęcia, Zakątna 23, m. 13. 9193-3-2

Potrzebny zdolny agent inkasent z kancją do fabryki artykułu spożywczego na pensję i prowizję. Oferty z wysokością posłananej kancji przyjmuję „Rozwój” sub „Zdolny”. 9192-3-2

Potrzebni ślusarze na trejbowane roboty, zgłaszać się Piotrkowska 158 w ślusarni. 9186 3-2

Sklep kolonialno-dystrybucyjny, Fabryczna róg Żelaznej, do sprzedania z powodu wyjazdu. 9236-3-1

Skład fortepianów, pianin, gramofonów Chodkowskiego, Mikołajewska 25. Sprzedaż, strojenie, reparacya. 9242-28-1

Sklep kolonialno-galanteryjny w dobrym punkcie do sprzedania, Wldzewska 231. 9156-3-2

Sklep kolonialny dobrze prosperujący tanio do sprzedania. Wiadomość: Marysińska Nr. 43, Bałuty. 9153-3-2

Sklep we wsi kościelnej na lotnisku blisko stacji kolejowej z powodu choroby sprzedam. Obrót miesięczny letni 1500 rubl. Wiadomość: Przejazd 16 u Gaczyńskiego 9035-3-3

Sklep spożywczy do sprzedania zaraz, tamże szyldy. Kałna Nr. 74. 8997-5-4

Z powodu zmiany interesu jest do sprzedania budka z węgłami i sklepik spożywczy. Zakątna 32. 9237-3-1

Zakleś damski, fokowy, tanto do sprzedania, ul. Nawrot 32, III piętro. Od 3-iej do 5-iej po południu. 9228-1

Z interesy zaraz do sprzedania z reżnicztwami. Wiadomość w piwiarni, (Luzy) Ludwiki 49 9206-3-1

Zagubione dokumenty.

Antoni Siępniewski zagubił paszport, wydany z gminy Rogów, gub. piotrkowskiej. 9121-3-3

Adam Owczarczyk zagubił paszport wydany z gminy Demosin, gub. piotrkowskiej. 9167-3-2

Andrzej Pijanowski zagubił kartę od paszportu wydaną z fabr. Hertiga. 9157-3-2

Bronisława Milner zagubiła paszport wydany przez wojtę gminy Duraczew za Nr. 432. 9205-3-1

Czesław Sobolewski zagubił paszport wydany z gminy Wiskitno, gub. piotrkowskiej. 9232-3-1

Franciszek Sapieja zagubił paszport oraz bilet wojskowy wydany w Łsku, gub. piotrkowskiej. 9148-3-2

Gustaw Ram zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Józefa Rychtera 9151-3-2

Jan Kychwański zagubił paszport wydany z gminy Wiskitno. 9143-3-3

Jozef Cichoż zgubił paszport wydany z magistratu miasta Tomaszowa. 9135-3-3

Józef Kujawski zagubił paszport wydany z gminy Opatów, gub. kaliskiej. 9224-1

Józefa Góra zagubiła paszport wydany z gminy Kościelec, pow. kolskiego, gub. kaliskiej. 9208-3-1

Kazimierz Trąbski zagubił kartę od paszportu wydaną z fabr. Szal. Rozenblata. 9229-1

Kazimierz Kozłowski zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Wałęta. 9226-1

Leokadya Karwańska zagubiła paszport wydany z gminy Dalków, gub. kaliskiej. 9183-3-2

Matylda Fortocka zagubiła kartę od paszportu wydaną z fabryki Sattlera i Bielszowskiego. 9231-1

Maryanna Rybaczyk zagubiła paszport wydany z gminy Wymysłów, wsi Popow, gub. kaliskiej. 9177-2-2

Maryanna Michniewska zagubiła paszport wydany z gminy Mikołajew, gub. Piotrkowskiej. 9031-3-3

Rajmund Kone zagubił paszport wydany z miasta Warszawy III cyrkula. 9161-3-2

Stefan Cybulski Tomaszewski zagubił książeczkę legitymacyjną wydaną z magistratu Łódzkiego. 9182-3-2

Stanisław Falkowski zagubił paszport wydany z gminy Mikołajew, pow. brzezińskiego, gub. piotrkowskiej. 9126-3-3

Stanisław Potrzebowski zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Kenela. 9210-1

Tomasz Witkowski zagubił kartę od paszportu wydaną z fabr. Gustawa Geyera. 9172-3-2

Wolf Kaliski zagubił paszport wydany z Włocławka, gub. warszawskiej. 9120-3-3

Wincenty Strzelecki zagubił kartę od paszportu wydaną z fabryki Kwiczana i Donerta. 9207-1

Zagubił paszport na imię Celinę Janowskiej wydany w Złoczawie, gminy Staradzkiej gub. kaliskiej za Nr. 66, dnia 29/1 1897 r. 9113-3-3

Zagubił paszport wydany z gminy Wldzew, gub. piotrkowskiej, na imię Jana Grosmana. 9134 3-3

Zagubiono pieniądze w portmonek oraz paszport na imię Ignacego Kilanskiego wydany z Tuliszkowa, pow. kanińskiego. 9183-3-2

Zagubił paszport na imię Arona Zelika Salomona wydany z m. Łodzi. 9155-3-2

Zagubiła karta od paszportu na imię Kazimierza Chałupnika wydana z fabryki Karola Schejblera. 9152-3-3

Zagubiła karta od paszportu na imię Szczepana Drordzewskiego wydana z fabryki S. Rozenblata. 9184-3-2

Zagubił paszport wydany z gminy Bentków, gub. piotrkowskiej, na imię Antoniego Stankowskiego. 9076-3-1

Zagubił paszport na imię Kazimierza Kluge wydany z gm. Radoszewice, pow. wielunskiego, gub. kaliskiej. 8867-2-2

Zagubiła karta od paszportu na imię Józefa Szulca wydana z fabryki Weinberga. 9218-

Zagubiła karta od paszportu wydana z fabryki Kasika na imię Frydryka Denela. 9221-3-1

Zagubił paszport wydany z gminy Beonia, pow. kutnowskiego, na imię Antoniny Bajerskiej. 9217-3-1

Zagubiła karta od paszportu wydana z fabryki Pawła Desurmonta, na imię Ludwika Bogacza. 9213-1

Zagubił paszport na imię Stanisława Kulisa wydany z magistratu m. Noworadomska. 9211-1

Zagubił paszport na imię Antoniny Maleckiej, wydany z m. Piotrkowa. 9212-3-1

Zagubiła karta od paszportu na imię Józefa Zasady wydana z fabryki M. Grodzickiego. 9222-1

Zagubił paszport na imię Antoniego Hajuka wydany z gminy G. gospodarz, pow. łódzkiego, gub. piotrkowskiej. 9076-3-3



Nowości jesienne!!!

w wielkim wyborze!

- Palta jesienne — — — — rb. 18.—
- Palta zimowe — — — — „ 18.—
- Garnitury marynarkowe — — — — „ 13.50
- Spodnie zimowe — — — — „ 2.90
- Palta zimowe z karak. kołn. — — — — „ 28.—
- Kartki na fatrze — — — — „ 24.50
- Kamizelki na fatrze — — — — „ 9.50
- Zimowe kartki — — — — „ 9.25
- Palta dla chłopców — — — — „ 5.50

Schmechel i Rosner

Piotrkowska № 100,

3503

Bank Kupiecki Łódzki

w Łodzi

3535

w powołania się na poprzednie ogłoszenie, ma zaszczyt zawiadomić, że druga i ostatnia wpłata na akcye III-ej emisji po Rubli 137,50 na każdą nową akcye

winna być skuteczną w dniu 2/15-ym Listopada 1911-go roku.

CYRK Devigné

W czwartek dnia 2 listopada 1911 roku

Atrakcyjne Przedstawienie

Nowe debiuty! Nowy program! Pierwszy występ polskiego popularnego kłowna pana Bernarda (Machnicki). — Po raz pierwszy w Łodzi Wielka Pantomina w 10 obrazach znakom. angielski detektyw

Sherlock Holmes

Ostatnie występy znanego pogromcy p. Salloti ze swą grupą 12 tygrysów i lwów i wiele innych numerów.

Debiut znakomitej tropy 6 Andaluca 6 3 dam 1 mężczyzna.

Debiut Sisters Maran Kismet.

Początek o godzinie 8 i pół wieczorem. 3535

OGŁOSZENIE. W sobotę i niedzielę po

2 Wielkie Przedstawienia 2

Popołudniowe o godz. 3-ej. — Wieczorne o godz. 8¹/₂,

Ogłoszenie.

Zarząd Drogi Żelaznej Fabr.-Łódzkiej podaje do wiadomości, że niżej wymieniony bagaż i rzeczy, zapomniane lub zagabione w obrębie Drogi, a nieodebrane do dnia 1 października 1911 roku, będą przechowywane na stacji Łódź-Fabryczna w ciągu 4-ch miesięcy od daty ogłoszenia, a następnie na zasadzie §§ 40 i 90 Ustawy ogólnej Dróg Żelaznych Rosyjskich, będą sprzedane przez publiczną licytację:

A. Bagaż ze stacji: Warszawa № 193 i 890. Częstochowa № 706, Warszawa № 225 i 452, Włocławek № 470, Opoczno № 2130, Witebsk № 661 i Wilno № 2614

B. Rzeczy zapomniane w obrębie dr. żelaznej Fabr.-Łódzkiej:

a) na st. Łódź F.: trzy laski, trzy parasole, parasolka i paczka z brudną bielizną.

b) na st. Koluszki: gorset, paltocek dziecięcy, dwa parasole, parasolka, chustka, stara parasolka bez rączki i szpulka do nawijania przędzy. 3545

Servus

Oryginalny tylko w białych pudłach.

Najlepszy środek do czyszczenia obuwia; czyni skórę miękką i nieprzemakalną, nadaje jej połysk.

Fabrykant: LUBSZYŃSKI I S-ka. Reprezentant: GUSTAW ROSENTHAL, Warszawa — Łódź.

2095-9

Damski fryzjer

ma zaszczyt zawiadomić Szan. Klientelę, że obecnie pracuje w firmie pana Zdziarskiego Piotrkowska 27. Z poważaniem P. Kowalski. 4092

Choroby weneryczne, skórne i moczopłowe

Dr. Stanisł. Piekarczyki

PIOTRKOWSKA № 115
Przyjm. od 9-10 rano i od 5-8 wiecz. kobiety od 4-5. 1331-1

SPECYALISTA
chorób skórnych, wenerycznych i niemocy płciowej
Dr. LEWKOWICZ
POWRÓCIŁ.
Przy syphilisie zastosowanie preparatu „806“.
ZACHODNIA № 33.
od 9-1 i 6-8, dla Pań od 5-6, w Niedziele 9-3. 2897

Dr. Fr. Łukasiewicz
Stare-Zarzewska № 36, róg Sosnowej.
Choroby żołądka i kiszek, wewnętrzne i dziecięce.
Przyjmuje do g. 11 rano i od 3-ej do 6-ej po poł. 2209r

ZĘBY sztuczne 50 kop. Plomb- by 35 k. Wyrwanie zęba 15 kop. Wyjmowanie zębów bez bólu. Przeróbka i repara- cje na poczekaniu. Lecznica zębów, ul. Główna № 55. 4244

Dr. med. Z. GOLC
Choroby skórne i weneryczne.
Ul. MIKOŁAJEWSKA № 18.
Godz. przyjęć: od g. 9-12 i od 4¹/₂ - 7¹/₂ wiecz., w niedziele i święta od 9 do 12¹/₂.
№ telefonu 20-60. 1877

Dr. FRANCISZEK KOZIOLKIEWICZ
(starszy) Telef. 17-14
Piotrkowska 103
Choroby wewnętrzne, dzieci i kobiety. Przyjm. od 9¹/₂ - 11 r. od 6-8 pp. 1426r

Dr. Maksymilian Papierny
AKUSZER I SPECYALISTA CHOROBY KOBIECYCH.
ulica Południowa № 23, Telefon 16-35.
Przyjmuje do 11 rano i od 4¹/₂ do 6j po poł. 333r

Dr. A. S. Tenenbaum
Chor. wewnętrzne i dzieci. (Choroby żołądka i kiszek).
Wschodnia № 49.
przyjm. od 8-9 r i 5-7 p p 3562

Dr. Jelnicki
ul. Andrzeja 7. Tel. 170.
Choroby skórne, weneryczne i moczopłowe.
Godziny przyjęć: panowie od g. 9-11 r. i 5-8 po poł., panie 4-5 po poł.; w niedziele i święta 8-12 r. 1463r

Dr. L. PRYBULSKI
CHOROBY SKÓRNE, WŁOSÓW, (kosmetyka), WENERYCZNE I MOCZO- PŁCIOWE I NIEMOCY PŁCIOWE, LECZENIE SYPHILISU
EHRlich-HATA 606.
Ul. Południowa № 2.
Przyjmuje od godz. 8-1 r. i od 4-3 w. panie od 5-6 po poł. 1420-1

Dr. I. Lipszyc
choroby dzieci.
1897. mieszka obecnie Piotrkowska 108, tel. 15-01
przyjm. do 10 r. i od 4-5 p. p.

Dr. A. GROGLIK
Zachodnia 23 przy ul. Zielonej
Choroby skóry weneryczne i dróg moczowych.
Przyjmuje 8¹/₂ - 11¹/₂ r. i 6-8 w.; panie 5-6 wiecz.
W niedziele i święta od godz. 9 do 12 rano. 2474-1

Dr. med. Maisel
Stare-Zarzewska 64.
Akuszerya, choroby kobiece i dzieci. — Przyjmuje: od 8-9¹/₂ i od 3-6j. Dla niezamożnych od g. 5-6 bezpłatnie. 3588

Dr. H. Rueger
Hawrot № 1.
Choroby wewnętrzne.
Przyjm. 4-6 p. poł. 3028

Dr. D. HELMAN
powrócił. 3462
Choroby uszu, nosa, gardła i krtani. Przyjmuje codziennie od 10-12 rano i od 5-7 popoł., w Niedziele od 10-12
Mikołajewska 4. Telefon 16-00

Dr. Wacław Bernard
CHOROBY WENERYCZNE, SKÓRY, DRÓG MOCZOWYCH
Benedykta № 9.
(9-12 r. i 4¹/₂-7¹/₂ w.) 1483

Dr. H. Sadkowski
Piotrkowska 120
Przyjmuje z chorobami wewnątrz- nemi (spec. żołądka i kiszek).
Godzennie od 8-10 rano i od 5 do 7 po poł. Telefon 23-10. 3599

Dr. E. Sonnenberg
Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne
OGIELNIANA 14.
Od g. 11-1 i 4-7 w. 761

Dr. Sołowiejczyk
choroby dzieci i wewnętrzne
Specjal. cierpienia piersiowe.
Powrócił. 2665
Andrzeja 4, telefon 18-47.
godz. przyjęć: 9-10 r. i 5-6 pp.

ZĘBY sztuczne od 75 k. Plomby od 50 k. na kauczuku, złocie — bez wyjęcia korzeni. Plombowanie złotem, srebrem, porcelaną. Wyjmowanie zębów bez bólu. Przeróbka i reparacje na poczekaniu. Lek.-dent. S. LIPOWSKI, Piotrkowska 92. 381r

Dr. H. Litmanowicz
Krótka 12. 3377
CHOROBY DRÓG MOCZOWYCH (cewki, pęcherza i nerek).
Oświetlenie organów moczowych.
Godz. przyjęć: od 8-10 i 4-7.

Dr. H. Szumacher
choroby weneryczne i skórne
Hawrot 2.
przyjmuje od 8-10¹/₂ i od 6-8. Po poł., panie od 5-6. W niedziele i święta od 8-1 r 376r

Dr. ROSENBLATT
Choroby uszu, nosa i gardła.
PIOTRKOWSKA Nr. 35.
Telefon 19-84.
Przyjmuje od 10-11 i od 5-7: w niedziele od 10-11. 2857

Dr. med. W. Kotzin
Ulca PIOTRKOWSKA 71.
Choroby serca i płuc,
przyjmuje od godz 10-11 rano i od 4-6 pp. 2761r
№ telefonu 21 19.

Dr. TADEUSZ BRABANDER
Piotrkowska 294.
Akuszerya i choroby kobiece
Przyjmuje od 4-7 popoł. 3974

Dr. I. Silberstrom
przeprowadził się na ul. Zawadzka № 12 Choroby skóry, włosów i weneryczne
Przyjmuje od 11¹/₂-2¹/₂ p. p i od 5¹/₂-8¹/₂ w. Panie: 4¹/₂-5¹/₂ p. p. W niedzielę do 3-ej po poł. 712r



Do pieców pokojowych

są **hrykiety**

niezrównane!

Palą się wolno, tną się długo i trzymają ciepło jak żaden inny węgiel

Skład węgla i drzewa p. f. **„DRZEWO”**

Przejazd 21 i 80a. — Tel. 17-09 i 28-60.



Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Sz. Publiczność Łódzką, iż zostały otwarte przy

ulicy Zachodniej № 38

KĄPIELE CENTRALNE

urządzone podług ostatnich wymagań techniki i komfortu.

Łaźnie: rzymska i ruska, prysznic, basen, wanny, wspaniała sala wypoczynku, fryzjer, pedicure, pisma krajowe i zagraniczne, bufet.

Łaźnia I klasy 50 kop. z bielizną tylko środa, czwartek, piątek i sobota. — Łaźnia II klasy 15 kop. tylko czwartek, piątek i sobota. Wanna I klasy 60 kop. z bielizną. II-iej klasy — 45 kop. z bielizną. III-iej klasy — 35 kop. z bielizną.

Zarząd.

4216

Uwaga: Łaźnia dla dam we wtorki.

Wyborowe masło.

WYBOROWE MASŁO.

Wyborowe masło.

poleca Sz. Publiczności hurtowo i detalicznie po przystępnych cenach skład **B. Patzerowej**, Łódź, Mikołajewska 31, telefon 24-10.

Dostawa do domów dwa razy dziennie.

WYBOROWE MASŁO.

Wyborowe masło.

4340

Przeciw pękaniu i odmrożeniu rąk
wskutek zimna
niema nic lepszego nad



„CREME SIMON”
Paryż

J. Simon, Paryż. — Żądać tylko z naszą prawdziwą marką.
Sprzedaż detaliczna u fryzjerów, w perfameryach i aptekach. 2645



marka
zatwierdzona

Lecznica chorób skórnych i wenerycznych

Gabinet Roentgenowski i Światłoleczniczy

D-rów **L. Falka, Z. Golca i St. Jelnickiego**,
Wólczańska № 36.

Ogólne i pojedyncze pokoje dla chorych od 2 do 5 rb.; ambulatoryum dla niezamożnych —
płaca za poradę 60 kop.

Godziny przyjęć od 8—9 r., od 11—11 pp. i od 7—8; w niedziele i święta od 8—10 rano
i od 12¹/₂ do 1¹/₂ po południu.

Kobiety na choroby weneryczne przyjmuje specjalnie **pani Dr. Zand Tannenbaumowa**
w poniedziałki, środy i piątki od godz. 5¹/₂ — 6¹/₂ po południu. 1738r

CENTRALNA KLINIKA chorób zębów i jamy ustnej

w Łodzi, ul. Piotrkowska № 86, tel. 14-79.

Taksa nadzwyczaj dostępna dla wszystkich. KONSULTACJA
BEZPŁATNIE. WYRWANIE ZĘBA 15 KOP. SZTUCZNY ZĄB
65 KOP. PRZERÓBKA i REPARACJE ZĘBÓW 50 KOP.
Przy klinice znajduje się specjalne laboratorium do wyrobu
sztucznych zębów. Przyjmują tylko skończeni lekarze-dentyści.

Rolwaga

za 25 r-t.

jest zaraz do sprzedania. Wiado-
mość u stóza, ul. Miłska № 15.
3341-1

Potrzebna posługaczka

ZARAZ.

Piotrkowska № 223 m. 5. Zgła-
szać się od 7 do 8-iej wiecz. 4214

Meran

(Tyrol południowy)
Willa Sonnenhoff.
Pensjonat polski
Sylwii Stanisławowej Bardeckiej.
Kuchnia francuska, polska i ma-
ruska. Konwersacja w ruskim,
polskim i francuskim języku 4147¹⁰

Z powodu zmiany interesu tania
do sprzedania

Kinematograf

w pełnym biegu. Cena 4,000, wła-
sny dom na 400 osób. Wiadomość
Wólczańska 95, m. 5, I piętro z
frontu. 4234-3-1

Potrzebny

Korepetytor

(pierwszeństwo uczeń szkoły
Handlowej 6-iej lub 7-iej) na 6
miesięcy, „Rozwój” „I. N.”.
4232-3-1

Przyjechałem

z transportem

pierwszorzędnym
kanarków tylko na
czas krótki w Hotelu
Rzymskim, Mikołajewska № 59.

4238 **Krzysztof Sondermann.**

Potrzebni

zdolni ślusarze, kowale i polje-
rzy stajniarscy. Wiadomość: I.
Barski, Pańska 77. 4230-3-1

Pokój

daży, frontowy lub zdatny na
gabinet doktorski, adwokacki,
biuro lub prywatne mieszkanie
z ameblowaniem lub też do wy-
najęcia zaraz. Piotrkowska 209
m. 6. 4226-3-1

Kto chce jeść zdrowe i smaczne

Obiady

na świeżym masle?
Składowa № 21, III-je piętro
lewa strona. 4146

Różne mieszkania

i szopa zaraz do wynaje-
cia. Tramwajowa 13. 4066

Szkoła rysunkowa

Jerzego Lemana Południowa nr.
2. Rysunki (żywy model akt i
głowa). Malarstwo, modelowa-
nie, kreślenie. Osobny oddział
dla dzieci. Osobny oddział dla
rzemieślników z uwzględnieniem
specjalności. 4098

StenocELIKSIR

DR. MED. N. CYBULSKIEGO DO ZĘBÓW
PROF. UNIWERS. JAGIELLOŃSKIEGO ŻAŁAĆ WSZĘDZIE

Niezbędne przy racjonalnej higienie jamy ustnej.

3369